ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /QĐ-UBND   Sơn Tây Thượng, ngày      tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng

         CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ SƠN TÂY THƯỢNG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ

tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả;

Căn cứ các Quyết định số 09/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2017 của

Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg

ngày 19 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ

đạo quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Quyết định số

73/QĐ-TTg ngày 16/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

Quyết định số 09/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 389/QĐ-TTg ngày 19 tháng 3 năm

2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo quốc gia chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả;

Căn cứ Thông báo kết luận số 341/TB-VPCP ngày 01 tháng 7 năm 2025

của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc

sơ kết công tác 6 tháng đầu năm 2025 và tổng kết đợt cao điểm đấu tranh ngăn

chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm

quyền sở hữu trí tuệ; Công văn số 8431/VPCP-V.I ngày 09 tháng 9 năm 2025

của Văn phòng Chính phủ về việc công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

Căn cứ Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế tại Tờ trình số 217/TTr-PKT ngày

30/12/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo Chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo 389

xã) gồm các thành viên sau đây:

* Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông: Phạm Hồng Khuyến, Chủ tịch UBND xã.

* Các Phó trưởng Ban Chỉ đạo:

2

1. Ông: Võ Thế Vinh, Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban thường

trực;

2. Ông: Phan Huỳnh Sơn, Trưởng Phòng Kinh tế;

3. Ông: Huỳnh Long Hào, Phó Trưởng Công an xã, Phụ trách Công tác

Phòng chống tội phạm;

4. Ông: Nguyễn Hồng Tiến, Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã;

* Các ủy viên:

1. Ông: Hạ Ngọc Truyền, Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội,

2. Ông: Nguyễn Công Sang, Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã;

3. Ông: Nguyễn Văn Nhất, Trưởng Trạm Y tế xã;

4. Ông: Đặng Quốc Phương, Phó Trưởng Phòng Kinh tế;

5.  Ông: Nguyễn Thanh Luyến, Giám đốc Trung tâm cung ứng dịch vụ

công xã;

6. Mời: Lê Quang Toàn, Trưởng thuế cơ sở 4, tỉnh Quảng Ngãi;

7. Mời ông Lê Văn Cường, Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam xã;

8. Mời bà Nguyễn Thị Kim Ngãi, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Chủ

tịch Hội Nông dân xã;

9. Mời bà Đinh Thị Yến, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Chủ tịch Hội

Liên hiệp Phụ nữ xã;

10. Mời ông Đinh Văn Gon, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Chủ tịch

Hội Cựu chiến binh xã;

11. Mời bà Đinh Thị Trúc, Phó Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam, Bí thư

Đoàn thanh niên xã;

12. Bà: Đinh Thị Mĩ Hạnh, Chuyên viên Phòng Kinh tế xã;

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình công tác chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả hàng năm, giai đoạn và đột xuất theo chỉ đạo của cấp

trên.

- Chỉ đạo, kiểm tra, xử lý các vụ việc phức tạp, được dư luận xã hội quan

tâm, có liên quan đến quyền lợi người tiêu dùng, các vụ việc điển hình, nổi cộm

trên địa bàn xã theo thẩm quyền và chỉ đạo của cấp trên.

- Giúp Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và tổ chức phối hợp giữa các ngành,

lực lượng chức năng, các thôn trong công tác phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử

lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và sản xuất, kinh doanh hàng giả

trên địa bàn xã. Kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý, ngăn chặn, phát hiện, xử lý

những đường dây, ổ nhóm vụ việc phức tạp.

- Tổng hợp tình hình, kết quả chống buôn lậu, gian lận thương mại và

3

hàng giả trên địa bàn xã, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh theo định kỳ hoặc đột

xuất. Đề xuất, kiến nghị các biện pháp nâng cao hiệu quả công tác chống buôn

lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Đề nghị khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Đề xuất xử lý

tập thể, cá nhân có dấu hiệu làm trái, bao che, bảo kê, tiếp tay cho buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông về tuyên truyền, nâng cao nhận

thức của tổ chức, cá nhân về chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả,

hàng nhái trên địa bàn xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo 389 tỉnh, Chủ tịch UBND

xã giao.

Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo 389.

1. Phòng Kinh tế xã là cơ quan thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo, tham

mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình công tác trong từng thời kỳ, hàng

năm phù hợp với tình hình cụ thể trên địa bàn xã.

2. Các thành viên của Ban Chỉ đạo 389 xã làm việc theo chế độ kiêm

nhiệm.

3. Ban chỉ đạo 389 xã được sử dụng con dấu của UBND xã khi Trưởng

ban ký; sử dụng con dấu của các đơn vị khi Phó trưởng Ban ký để thực hiện các

nhiệm vụ.

 Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo: Kinh phí hoạt động của

Ban Chỉ đạo 389 xã do Ngân sách xã đảm bảo và được bố trí trong kinh phí hoạt

động thường xuyên của Phòng Kinh tế.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký

Điều 6. Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã; Trưởng các Phòng

Kinh tế xã, Văn hoá - Xã hội xã; Trưởng công an xã; Thủ trưởng cơ quan, đơn

vị, tổ chức, cá nhân có liên quan và các thành viên có tên tại Điều 1 chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 5;

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh;

- Sở Công thương tỉnh;

- TT Đảng ủy; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Thuế cơ sở 4, Quảng Ngãi;

- Lưu: VT.

  CHỦ TỊCH

     Phạm Hồng Khuyến

		2026-01-07T09:00:40+0700

		2026-01-08T08:50:28+0700

		2026-01-08T08:50:28+0700

		2026-01-08T08:50:28+0700